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INTRODUCIÓN 
 
El propósito del trabajo estuvo encaminado a prestar ayuda al contribuyente como 

persona física, así  como a cualquier colega, para poder determinar el cálculo del, 

“Pago Provisional del Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado de 

una Persona Física con Activad Profesional. Agente de Seguros”. Este trabajo nos 

llevo de la mano, para poder determinar dichos impuestos, se ha establecido un 

sistema, en la ley del impuesto sobre la renta (Prontuario Fiscal 2007) mediante el 

cual, los contribuyentes efectuarán anticipos a cuenta de su impuesto anual. Así 

también, los contribuyentes realizarán pagos provisionales del impuesto al valor 

agregado, ante las oficinas autorizadas, definiendo una correcta interpretación de 

los lineamientos fiscales vigentes en materia del Impuesto Sobre la Renta e 

Impuesto al Valor Agregado. 

 

La actual Ley del Impuesto Sobre la Renta fue publicada el 30 de diciembre de 

1980 y la cual entro en vigor a partir del 1 de Enero de 1981, promulgada y 

publicada por el entonces presidente José López Portillo y el primer antecedente 

que se tiene es la "Ley para la recaudación de los impuestos establecidos en la ley 

de ingresos vigente sobre sueldos, salarios, honorarios y utilidades de las 

sociedades y empresas", la cual se expidió el 27 de Febrero de 1924. El ISR es el 

gravamen más importante del sistema impositivo mexicano y el objeto de esta ley 

es gravar el ingreso de las personas físicas y morales. En la actualidad lo 

recaudado por este concepto representa un poco más del 45% de los ingresos del 

Estado.  

 

 Los antecedentes del Impuesto al  Valor Agregado,  es un impuesto que entro en 

vigor en la Republica Mexicana el 1 de enero de 1980, de conformidad con lo 

establecido en el Diario Oficial de la Federación el 29 de diciembre de 1979, vino a 

sustituir o otros impuestos, entre ellos principalmente al impuesto sobre ingresos 

mercantiles (ISIM), que tenia efectos denominados “en cascada o piramidal”  

donde cada intermediario aumentaba el precio del bien, lo cual originaba que se 
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pagara impuesto sobre impuesto, con el consecuente detrimento del último 

consumidor que debía pagar “todos” los impuestos (Romero Álvaro 1993).  

 

Para ello describí lo más claro posible el procedimiento para él cálculo, así como 

las formas y plazos de presentación según sea el caso del que se trate. 

 

Para la realización de este trabajo, fue muy importante hacer apego estricto de lo 

que establece la Ley en general (Prontuario Fiscal 2007), esto es fundamental, el 

hacer una buena interpretación de la ley nos brindara como beneficio, el pago 

correcto y a tiempo, de dichos impuestos por parte del contribuyente. 

 

Los cálculos que realizaron están respaldados con el número del artículo y la 

mención de la ley (Prontuario Fiscal 2007), con el objeto de que el lector conozca 

sus fundamentos legales y pueda comprobar  ante las autoridades fiscales, que 

sus pagos de impuestos están apegados a las leyes,  y correctamente calculados.      

 

Fue una satisfacción desarrollar este trabajo en base a todo lo aprendido en la 

Facultad de Estudios Superiores Cuautitlán, y ahora con la experiencia que adquirí 

desde el momento que decidí empezar a trabajar en un Despacho, esperando que 

sea de gran utilidad para el lector. 
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DESEMPEÑO PROFESIONAL 
 

MI PRIMER EMPLEO EN EL AMBIENTE PROFESIONAL 
 

Tuve la oportunidad de conocer al C.P Juan Álvarez, él me dio la oportunidad de 

trabajar en su despacho, aún no ingresaba a la universidad,  acababa de terminar 

un curso básico de contabilidad que tome en una secundaria técnica, no fue algo 

fácil, ya que mis compañeras de trabajo eran dos hermanas que ya tenían tiempo 

laborando a lado del C.P. Juan Álvarez, y como todo, empecé archivando la 

contabilidad, así dure aproximadamente mes y medio, la verdad era un ambiente 

muy pesado, ya que mis compañeras no me daban la oportunidad de que me 

involucrará más en el ambiente laboral, llegue a desanimarme,  pasaron los días y 

no fue necesario hablar con el contador Álvarez, un día llego dando ordenes que 

ya era necesario que empezará a capturar pólizas, para que fuera involucrando en 

las actividades de un contador, que es desde, capturar la documentación, para 

determinar sus impuestos y ser reflejados en los estados financieros. Era 

necesario conocer el  paquete  contable (ahí se trabajaba con el  COI), en ese 

momento me dieron una pequeña y corta explicación de lo que tenia que hacer, 

Dolores Hernández Domínguez (encargada y mano derecha del contador) me dijo 

que primero tenia que empezar por capturar las pólizas de venta ya  que eran las 

más sencillas, después las  pólizas de egresos y de diario, poco a poco conocí el 

programa. 

 

Mi primer contacto con las declaraciones anuales, fue con una informativa de 

clientes y proveedores que se presentaba en el formato 42, estuve capturando 

RFC, nombre completo y direcciones de cada proveedor y cada cliente, en esa 

época no imaginaba que detrás de esa simple captura existen  diversos cálculos, 

fue algo a grandes rasgos y que ahora puedo tener una visión mas amplia. 

Tenía muchas ganas de ingresar a la universidad para prepararme, después de 

muchos intentos, en Septiembre de 2002 ingrese a la Facultad de Estudios 

Superiores de Cuautitlán.  
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Cuando llegue a 6º semestre, se me presento la oportunidad de laborar en una 

empresa, llamada “Duroplas, SA de CV”, ahí pensé, que los conocimientos 

adquiridos los empezaría a poner en practica, mi horario era de 3:00pm a 8:00pm, 

en el área de Cuentas por Pagar, ahí  solo dure 2 meses, ya que no era lo que 

realmente esperaba, las funciones que realizaba era de buscar pólizas, sacar 

copias  y archivar. Por lo que yo buscaba superación profesional.  

 

Puedo señalar que mi experiencia laboral empieza cuando decidí cambiarme al 

turno vespertino, empecé a buscar trabajo, por suerte tenia guardado un anuncio, 

donde estaban solicitando un auxiliar (no sabía si aun estaban solicitando, pero no 

perdía nada con llamar) no pedían experiencia y lo más importante que era de 

medio tiempo. 

 

El Despacho Flores Amaré Morales y Asociados., S.C., fue constituido en el 

año de 1985, iniciado por el C.P. Enrique A. Flores Amaré,  en el año de 1990, se 

constituye como Sociedad Civil, cambiando de razón social en febrero de 1996, 

año en el que se incorporan los socios que actualmente integran a la Firma. 

 

La misión que, como organización brinda, es la asesoría y el apoyo necesario para 

que los clientes tengan empresas de excelencia en el área contable, fiscal y 

jurídica, y esto empieza desde el primer contacto que se tiene con ellos al hacerlos 

sentir atendidos en sus necesidades. La visión que tiene el despacho, es que 

cuenta con clientes desde hace más de 20 años, en donde se ha sido parte 

integral de su crecimiento y desarrollo sostenido, al igual que el despacho por tal 

razón cada cliente que se une a “Flores Amare y Asociados, S.C.” son parte 

esencial. 

 

Recuerdo perfectamente, que decidí llamar al teléfono de aquel  anuncio donde 

solicitaban una vacante como auxiliar contable, tome la decisión, llame el 19 de 

Julio del 2005, para concertar una cita y asistí a la entrevista ese mismo día, el 

lugar es Av. Jardines de San Mateo # 94, soy entrevistada por el jefe del 
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departamento de Contabilidad, él C. P. Armando Villaseñor Tovar, me hace un 

examen, algunas de las preguntas fueron las siguientes: 

 

� ¿Cómo se registra una venta? 

� La fórmula de la Conciliación Bancaria 

� El concepto de contabilidad 

� ¿Cuál es el último día para pagar impuestos? 

� ¿Cómo se determina el Costo de Ventas? 

� ¿Cuáles son los estados financieros básicos? 

 

 Después del examen, espere media hora para saber que decisión había tomado 

el contador, soy aceptada ese mismo día, el sueldo era de $ 2,000 pesos 

mensuales, mi horario sería de 9:00 a.m. a 4:30 pm (en ese momento no me 

importaba el sueldo, yo solo sentía el deseo de aprender) así que me presente el 

20 de Julio 2005 a las 9:00am en punto. Es aquí donde realmente inicio mi 

experiencia laboral,  otra vez empiezo perforando, separando por año y por cliente 

todos los papeles de trabajo, etiquetando carpetas de varios clientes y de 

diferentes años, realice esa tarea varias semanas, después el C.P. Armando 

Villaseñor, me dio mi primer contabilidad de una persona física con actividad 

empresarial “Olivia Georgina Román Hernández”, empecé a trabajar con el 

paquete contable CON2000 (este aun funciona en base al MS-DOS, la pantalla es 

negra,  todas las funciones se realizan por medio del teclado) ya no me encuentro 

con tan poca experiencia, y de esta forma, comienza una de todas las actividades 

que realizo, para el uso del CON2000 inicio con la tecla  F5 se elige el año, con la 

ayuda de las teclas de navegación se elige el cliente, F2 nos despliega la 

calculadora, F3 coloca el resultado de la calculadora, F5 nos despliega el catalogo 

de cuentas de la empresa, F8 sirve para cancelar alguna póliza, con F9 y la ayuda 

de la barra espaciadora podemos copiar una póliza de un mes a otro y si se 

requiere eliminar alguna póliza lo hacemos con la tecla SUPR posicionándonos en 

la póliza a eliminar y para ingresar una nueva cuenta al catalogo es con la tecla 

INSERT, pienso que son las funciones básicas para empezar a trabajar con el 
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CON2000, aquí en el despacho trabajamos con cuatro tipos de pólizas, que se 

clasifican de la siguiente forma: 

 

Póliza de Diario (1) Se registra cualquier movimiento donde no intervenga 

ninguna entrada o salida de dinero, como son, el 

asiento contable de una conciliación bancaria, una 

depreciación, provisiones de cuentas por pagar, 

transacción de recursos de una cuenta a otra, un ajuste 

o una reclasificación de cuentas. Con otro nombre se le 

conocen como pólizas fijas.  

Póliza de Ingresos 

(2) 

Se registran todos los depósitos de dinero a los bancos, 

como son, todos los cobros a los clientes, pago de 

deudores, o prestamos de acreedores diversos. 

Póliza de Egresos 

(3) 

Se registran todas las salidas de dinero, como son, 

pagos a los proveedores, todos los gastos pagados por 

las cuentas bancarias, prácticamente todos los 

cheques. 

Póliza de Servicios 

(4) 

Se registra la facturación de la empresa provisional. 

 

 

Es lo primero que realice, esto estaba bajo la supervisión del C.P. César 

Barrientos Juárez  posteriormente tenia que realizar la conciliación bancaria, es 

el estado que muestra y compara las diferencias entre el saldo de una cuenta 

llevada por un banco y la respectiva de acuerdo con los libros o la chequera del 

cliente del mismo banco, entre estas diferencias se encuentran los cheques 

pendientes y los depósitos en transito (Romero Javier 1993). 

 

Los primeros meses solo me dedicaba a contabilizar y realizar las conciliaciones 

bancarias, ahora debo seguir todo un proceso para determinar los impuestos, 

reflejados en los papeles de trabajo, claro son diferentes pasos, esto varía, si se 
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trata de la contabilidad de una persona moral o de una persona física, a 

continuación solo haré un listado de mis actividades diarias: 

 

Sociedad Anónima Persona Física (Régimen intermedio) 
a) Contabilizar en el paquete contable 

Control 2000. (el programa  

proporciona, la balanza de 

comprobación, auxiliares,  el mayor, 

balance general y estado de 

resultados, esto solo por mencionar 

algunos). 

b) Conciliar las cuentas bancarias. 

c) Depuración de clientes y 

proveedores. 

d) Para determinar los impuestos es 

necesario tomar en cuenta las 

siguientes cedulas: El coeficiente de 

utilidad, la perdida fiscal de 

ejercicios anteriores pendientes de 

disminuir, cédula del pago 

provisional de I.S.R,  cédula del 

I.V.A, la conciliación contable fiscal, 

cédula del ajuste anual por 

inflación, cálculo del saldo promedio 

de los créditos, promedio de 

deudas, depreciación fiscal, cédula 

de seguros, depreciación contable y 

cálculo del impuesto. 

e) Cédula de acumulación de 

ingresos. 

f) Cédula de acumulación de egresos. 

g) Cédula de Actualización de la 

Depreciación. 

h) Cálculo del Impuesto Sobre la 

Renta y el Impuesto al Valor 

Agregado. 

 

Así fue, como ahora estoy más involucrada en todo aquello que forma a un 

Contador, se que aún  faltan muchas cosas por aprender. Sin embargo en este 

trabajo plasme la  experiencia con la que cuento. 
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Para poder desarrollarme en mi área profesional es necesario considerar las 

siguientes bases teóricas: 

 

CONCEPTOS DE IMPUESTO 
 
IMPUESTO 

 

“Impuesto es el tributo, carga que ha de pagarse al Estado para hacer frente a las 

necesidades públicas” (Diccionario de la Lengua Española 1999). 

 

En el artículo 2º del Código Fiscal de la Federación1 se establecen los diversos 

tipos de contribuciones que existen: 

a) Impuestos 

b) Aportaciones de Seguridad Social 

c) Contribuciones de mejoras  y 

d) Derechos. 

 

Definiendo a los impuestos como: “las contribuciones establecidas en Ley que 

deben de pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la situación 

jurídica o de hecho prevista por la misma  y sean distintas a las señaladas en las 

fracciones II, III y IV de este artículo.” 

 

Hago mención que sólo me referí al Impuesto Sobre la Renta (I.S.R.) y el 

Impuesto al Valor Agregado (I.V.A), ya que en este caso se realizó el estudio de 

estos dos impuestos, para determinar el pago provisional de una persona física 

con actividad profesional dedicada a la venta de seguros. 

 

 

 

 
                                                 
1 Prontuario Fiscal Correlacionado 2007, Código Fiscal de la Federación. 
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) 

Objeto del impuesto 

Este impuesto grava los ingresos que modifiquen el patrimonio del contribuyente 

proveniente del producto o rendimiento del capital, del trabajo o de la combinación 

de ambos; grava la totalidad de ingresos acumulables que deriven de actividades 

comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas o de pesca y el ingreso de las 

personas físicas constituido en impuesto al producto del trabajo, producto y 

rendimiento de capital (Romero Álvarez 1993). 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.    

                                                                                                                

TÍTULO I 
 

Disposiciones generales. Artículos     1 a 9 

TÍTULO II 
 
 

CAPÍTULO I 
 

CAPÍTULO II 
 

SECCIÓN I 
 
 

SECCIÓN II 
 

SECCIÓN III 
 

              CAPÍTULO III 
 
 

   CAPÍTULO IV 
 
 
 
 
 

                CAPÍTULO V 
 

De las personas morales. 
Disposiciones generales. 
 
De los ingresos. 
 
De las deducciones. 
 
De las deducciones en 
General. 
 
 
De las inversiones. 
 
Del costo de lo vendido. 
 
 
Del ajuste anual por inflación 
 
De las instituciones de 
crédito, de seguros y de 
fianzas, de los almacenes 
generales de deposito, 
arrendadoras financieras, 
uniones de crédito y de las 
sociedades de inversión. 
 
De las pérdidas. 
 

 
10 a 16-bis 

 
17 a 28 

 
 
 

29 a 36 
 
 

37 a 45 
 

45-a a 45-i 
 

                 46 a 48 
 
 

49 a 60 
 
 
 
 
 

                 61 a 63 
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CAPÍTULO VI 
 

CAPÍTULO VII 
 

CAPÍTULO VIII 
 
 

CAPÍTULO IX 
 

Del régimen de 
consolidación fiscal. 
 
Del régimen simplificado. 
 
De las obligaciones de las 
personas morales. 
 
De las facultades de las 
autoridades. 

64 a 78 
 

                  79 a 85 
 

86 a 89 
 
 

90 a 92 

TÍTULO III Del régimen de las personas 
morales con fines no 
lucrativos.  

 
93 a 105 

TÍTULO IV 
 
 

CAPÍTULO I 
 
 
 
 

CAPÍTULO II 
 
 
 

SECCIÓN I 
 
 
 
 

SECCIÓN II 
 
 
 

SECCIÓN III 
 
 
 
 

CAPÍTULO III 
 

De las personas físicas. 
Disposiciones generales. 
 
De los ingresos por salarios 
y en general por la 
prestación de un servicio 
personal subordinado. 
 
De los ingresos por 
actividades empresariales 
y profesionales. 
 
De las personas físicas 
con actividades 
empresariales y 
profesionales. 
 
Del régimen intermedio de 
las personas físicas con 
actividades empresariales 
 
 
Del régimen de pequeños 
contribuyentes 
 
De los ingresos por 
arrendamiento y en general 
por otorgar el uso o goce 
temporal de bienes 
inmuebles. 

                106 a 109 
 
 

110 a 119 
 
 
 
 
 
 
 
 

120 a 133 
 
 
 
 

134 a136-bis 
 
 
 

137 a 140 
 
 
 
 

141 a 145 
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            CAPÍTULO IV 
 
 

CAPÍTULO V 
 

CAPÍTULO VI 
 
 

CAPÍTULO VII 
 
 

CAPÍTULO VIII 
 
 
 
 

CAPÍTULO IX 
 
 
 

CAPÍTULO X 
 

CAPÍTULO XI 

 
De los ingresos por 
enajenación de bienes. 
 
De los ingresos por 
adquisición de bienes. 
 
De los ingresos por 
intereses. 
 
De los ingresos por la 
obtención de premios. 
 
De los ingresos por 
dividendos y en general por 
las ganancias distribuidas 
por personas morales. 
 
De los demás ingresos que 
obtengan las personas 
físicas. 
 
De los requisitos de las 
deducciones. 
 
De la declaración anual. 
 

 
 

              146 a 154 bis 
 
 

155 a 157 
 

158 a 161 
 
 

162 a 164 
 
 
 

165 
 
 
 
 

166 a 171 
 
 

172 a 174 
 

175 a 178 

 
 
 

TÍTULO V 

De los residentes en el 
extranjero con ingresos 
provenientes de fuente de 
riqueza ubicada en territorio 
nacional. 
 

 
179 a 211 

 
TÌTULO VI 

 
 

CAPÍTULO I 
 
 

CAPÍTULO II 

De los regímenes fiscales 
preferentes y de las 
empresas multinacionales. 
 
De los regímenes fiscales 
preferentes. 
 
De  las  empresas 
multinacionales. 
 

 
 
 
 

212 a 214 
 
 

                215 a 217 

TÍTULO VII De los estímulos fiscales. 
 

218 a 228 
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SUJETOS DEL IMPUESTO (ISR) 
 

Son sujetos del  Impuesto Sobre la Renta, de acuerdo al artículo 1° de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta “Las personas físicas y las morales”. 2 

 

I. Los residentes en México que obtengan ingresos, independientemente de la 

ubicación de donde procedan. Así como los residentes en el extranjero que 

tengan un establecimiento permanente en  el país. 

 

El artículo 9º del Código Fiscal de la Federación establece a las personas que se 

consideran residentes en territorio nacional,  siendo éstas las siguientes:3 

I. A las siguientes personas físicas:  

a) Las que hayan establecido su casa habitación en México. Cuando 

las personas físicas de que se trate también tengan casa habitación 

en otro país, se consideraran residentes en México, si en territorio 

nacional se encuentra su centro de intereses vitales. Para estos 

efectos, se considerará que el centro de intereses vitales esta en 

territorio nacional cuando, entre otros casos, se ubiquen en 

cualquiera de los siguientes supuestos:  

1. Cuando mas del 50% de los ingresos totales que obtenga la persona 

física en el año de calendario tengan fuente de riqueza en México.  

2. Cuando en el país tengan el centro principal de sus actividades 

profesionales.  

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios del estado o 

trabajadores del mismo, aun cuando su centro de intereses vitales se 

encuentre en el extranjero.  

                                                 
2 Prontuario Fiscal Correlacionado 2007. Ley de Impuesto Sobre la Renta. 
3 Prontuario Fiscal Correlacionado 2007, Código Fiscal de la Federación 
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No perderán la condición de residentes en México, las personas físicas de 

nacionalidad mexicana que acrediten su nueva residencia fiscal en un país 

o territorio en donde sus ingresos se encuentren sujetos a un régimen fiscal 

preferente en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Lo 

dispuesto en este párrafo se aplicara en el ejercicio fiscal en el que se 

presente el aviso a que se refiere el último párrafo de este artículo y durante 

los tres ejercicios fiscales siguientes.  

No se aplicara lo previsto en el párrafo anterior, cuando el país en el que se 

acredite la nueva residencia fiscal, tenga celebrado un acuerdo amplio de 

intercambio de información tributaria con México.  

Artículo 106º (I.S.R) Están obligadas al pago del impuesto establecido en este 

Título, las personas físicas residentes en México que obtengan ingresos en 

efectivo, en bienes, devengado cuando en los términos de este Título señale, en 

crédito, en servicios en los casos que señale esta Ley, o de cualquier otro tipo. 

También están obligadas al pago del impuesto, las personas físicas residentes en 

el extranjero que realicen actividades empresariales o presten servicios 

personales independientes, en el país, a través de un establecimiento 

permanente, por los ingresos atribuibles a éste. 

 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA  DE PERSONAS FISICAS  
 

Las renumeraciones que se deriven de servicios profesionales independientes. 

Capitulo II de los ingresos por actividades empresariales y profesionales. 

 

Articulo 120º (I.S.R) Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta 

Sección, las personas físicas que perciban ingresos derivados de la realización de 

actividades empresariales o de la prestación de servicios profesionales. 

 

Para efectos de este Capitulo se consideran: 
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a) Ingresos por actividades empresariales, los provenientes de la realización 

de actividades comerciales, industriales, agrícolas, ganaderas, de pesca o 

silvícola. 

 

b) Ingresos por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que se deriven de un servicio personal independiente 
y cuyos ingresos no estén considerados en el Capitulo I de este Titulo. 

 
Ingresos y/o Sujetos (Artículo 121º I.S.R) 
 

� De las cantidades que se recuperan por seguros, finanzas o 

responsabilidades a cargo de terceros, tratándose de pérdidas de bienes 

del contribuyente afectos al servicio profesional. 

� Cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, 

salvo que dichos gastos sean respaldados con documentación 

comprobatoria a nombre de aquel por cuenta se efectúa el gasto. 

� Los que provengan de la enajenación de obras de arte echas por la 

persona que los obtengan. 

� Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de seguros, de 

fianzas o de valores, por promotores de valores AFORES, por los servicios 

profesionales prestados a dichas instituciones. 

� Los ingresos derivados presuntamente por las autoridades fiscales, en los 

casos en que proceda conforme al ley, cuando en el ejercicio de que se 

trate el contribuyente perciba preponderadamente ingresos que 

correspondan a la prestación de servicios profesionales. 

 

Exenciones (Artículo 109º I.S.R) 

 
Los que se obtengan hasta por el equivalente de veinte salarios mínimos 

generales del área geográfica del contribuyente elevados al año, por permitir a 

terceros la publicación de obras escritas de su creación de libros, periódicos o 
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revistas, o bien la reproducción en serie de grabaciones de obras musicales de su 

creación, siempre que los libros, periódicos o revistas, así como los bienes en los 

que se contengan las grabaciones, se destinen para su enajenación al publico por 

la persona que efectúa los pagos por estos conceptos y siempre que el acreedor 

de la obra expida por dichos ingresos el comprobante respectivo que contenga la 

leyenda “ Ingresos percibidos en los términos de la fracción XXVIII del articulo 109 

de la LISR.”. 

 

Cabe mencionar que estos ingresos no se considerarán exentos si ocurriera 

alguno de los siguientes supuestos: 

 

� Cuando quien perciba estos ingresos obtenga también de la persona que 

los paga, ingresos por sueldos y salarios en los términos del Capitulo I del 

Titulo IV de la LISR. 

� Cuando quien perciba estos ingresos sea socio o accionista en mas del 

10% del capital social de la persona moral que efectué los pagos. 

� Cuando se trate de ingresos que se deriven de ideas o frases publicitarias, 

logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños o modelos industriales, 

manuales operativos u obras de arte aplicado. 

 

 Acumulación de los Ingresos (Artículo122 I.S.R) 

Los ingresos se consideran acumulables en el momento que sean efectivamente 

percibidos. Cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicios, aun cuando 

aquéllos correspondan a anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto, sin 

importar el nombre con el que se les asigne. 

 

Deducciones (Artículo 123 I.S.R.) 

 
I. Las deducciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se 

hagan, siempre que se hubiese acumulado el ingreso correspondiente. 
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II. Las deducciones de  mercancía, así como de materias primas, productos 

semiterminados o terminados, que se utilicen para prestar servicios, para 

fabricar servicios, para fabricar bienes o para enajenarlos. 

 

No serán deducibles conforme a esta fracción los activos fijos, los terrenos, las 

acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, los títulos valor 

que representen la propiedad de bienes, excepto certificados de deposito de 

bienes o mercancías, la moneda extranjera, las piezas de oro o de plata que 

hubieran tenido el carácter de moneda nacional o extranjera ni las  piezas 

denominadas onzas troy. 

 

En el caso de ingresos por enajenación de terrenos y de acciones, se estará a lo 

dispuesto en los artículos 21 y 24 de esta ley respectivamente. 

 

III. Los gastos. 

IV. Las inversiones. 

V. Los intereses pagados derivados de la actividad empresarial o servicio 

profesional, sin ajuste alguno, así como los que se generen por capitales 

tomados en préstamo siempre y cuando dichos capitales hayan sido 

invertidos en los fines de las actividades a que se refiere esta Sección. 

VI. Las cuotas pagadas por los patrones al Instituto Mexicano del Seguro 

Social, incluso cuando estas sean a cargo de sus trabajadores. 

VII. Los pagos efectuados por el impuesto local sobre los ingresos por 

actividades empresariales o servicios profesionales. 

 

Tratándose de personas físicas residentes en el extranjero que tengan uno o 

varios establecimientos permanentes en el país, podrán efectuar las deducciones 

que correspondientes a las actividades del establecimiento permanente, ya sea las 

erogadas en México o en cualquier atraparte, aun cuando se prorrateen con algún 

establecimiento ubicado en el extranjero, aplicando al efecto lo dispuesto en el 

articulo 30 de esta Ley (Martín Antonieta 2006). 
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 CÁLCULO DEL PAGO PROVISIONAL 

 

 A pesar de que el I.S.R. se debe pagar por ejercicios fiscales regulares (12 

meses), o irregulares (menos de 12 meses), otorgándose un plazo de tres meses  

posteriores a la terminación del ejercicio para presentar la declaración donde se 

determina el impuesto a pagar, se ha establecido un sistema en la ley del 

impuesto sobre la renta mediante el cual, los contribuyentes efectuarán anticipos a 

cuenta de su impuesto anual. (Articulo 127 L.I.S.R.). 

 

Esto es que se obliga a los contribuyentes a realizar pagos mensuales 
provisionales a cargo del Impuesto Sobre la Renta anual. 

 

Articulo 14º de la L.I.S.R. establece que “Los contribuyentes  efectuarán 
pagos provisionales  a cuenta del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 

17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago...”     
        

Artículo 127º (L.I.S.R) Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, 

efectuarán pagos provisionales mensuales, a cuenta del impuesto del ejercicio, a 

más tardar  el día 17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el 

pago, mediante la declaración que presentaran ante las oficinas autorizadas. El 

pago provisional se determinará restando de la totalidad de los ingresos que 
se refiere esta Sección obtenidos en el periodo comprendiendo desde el 

inicio del ejercicio y hasta el ultimo día del mes al que corresponde el pago 

las deducciones autorizadas en esta Sección correspondiendo al mismo 
periodo. 

 

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicará la 

tarifa que se determine de acuerdo a lo siguiente: 

 
Se tomará como base la tarifa del Artículo 113º de esta Ley, sumando las 

cantidades correspondientes a las columnas relativas al límite inferior, límite 
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superior y cuota fija, que en los términos de dicho artículo resulten para 

cada uno de los meses del periodo a que se refiere el pago provisional de 

que se trate, y que correspondan al mismo renglón identificado por el mismo 

por ciento para aplicarse sobre el excedente del límite inferior.  
Contra el pago provisional determinado conforme a este artículo, se 

acreditarán los pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 
anterioridad.  

 

MECÁNICA DEL CÁLCULO  

 

La base gravable para quienes perciban ingresos por la realización de actividades 

profesionales, se determina restando a los ingresos cobrados (Articulo 122º LISR, 

los ingresos se consideran acumulables en el momento que sean efectivamente 

percibidos) en el periodo comprendido desde el inicio del ejerció y hasta el último 

día del mes al que corresponda el pago, las exenciones aplicables en este capitulo 

(Articulo109º, fracción XXVII LISR), las deducciones autorizadas (Articulo 123º 

LISR) correspondientes al mismo perdió, la participación de los trabajadores en las 

utilidades de las empresas pagada y, en su caso, las pérdidas fiscales ocurridas 

en ejercicios anteriores que no se hubieran disminuido. 

 

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le aplicara la tarifa del 

Articulo 113º de la LISR, sumando las cantidades correspondientes a las 

columnas relativas al límite inferior, límite superior y cuota fija, que en los términos 

de dicho artículo resulten para cada uno de los meses del periodo a que se refiere 

el pago provisional de que se trate, y que correspondan al mismo renglón 

identificado por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del límite 

inferior.  

 

 En los términos del Artículo 114º de la LISR, los contribuyentes de este capitulo 

también gozaran del subsidio contra el impuesto que resulte a su cargo en los 
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términos del párrafo anterior, por lo que también tendría que calcularse la tabla del 

subsidio elevada al periodo del pago provisional de que se trate. 

Contra el pago provisional determinado conforme a este artículo se acreditaran los 

pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con anterioridad. (Martín 

Antonia 2006). 

 

Cuando los contribuyentes presten servicios profesionales a las personas 
morales, estas deberán retener como pago provisional, el monto que resulte 
de aplicar la tasa del 10%.  A manera de formula, la mecánica seria la 
siguiente: 

 

 

( - ) 

 

 

 

( = ) 

( - ) 

( = ) 

( X ) 

( = ) 

( + ) 

( = ) 

 

( - ) 

( = ) 

( x ) 

( = ) 

( x ) 

( = ) 

( + ) 

( = ) 

 

TOTAL DE INGRESOS                                                                                     85,340.89 

TOTAL  DE DEDUCCIONES                                                                           48,913.76 

DEDUCCIONES GENERALES                            36,904.60 

DEPRECIACIONES                                              12,009.16 

P.T.U.                                                                              0.00 

INGRESOS BASE                                                                                               36,.391.13 

LIMITE INFERIOR ART. 113º                                                                            17,203.01 

INGRESO EXCEDENTE DE LIM. INF.                                                             19,188.12 

% DE LA TARIFA ART. 113º                                                                                       0.28 

IMPUESTO MARGINAL                                                                                       5,372.67 

CUOTA FIJA ART. 113º                                                                                         2,457.96 

IMPUESTO ANTES DEL SUBSIDIO                                                                7,830.63 

INGRESO BASE P/ IMPUESTO                                                                         36,391.13 

LIMITE INFERIOR TABLA ART. 114º                                                              20,596.71 

INGRESO EXCEDENTE DE LIM. INF.                                                             15,794.42 

% DE LA TARIFA ART. 113º                                                                                      0.28 

IMPUESTO MARGINAL                                                                                      4,422.44 

% DE LA TARIFA ART. 114º                                                                                      0.40 

SUBSIDIO AL IMPUESTO. MARGINAL                                                            1.768.98 

COUTA FIJA ART. 114º                                                                                         1.704.10 

SUBSIDIO                                                                                                               3,473.08 
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( - ) 

( - ) 

 

( - ) 

( - ) 

IMPUESTO ANTES DEL SUBSIDIO                                                                    7,830.63 

SUBSIDIO                                                                                                               3,473.08 

CREDITO GENERAL                                                                                                   0.00 

I.S.R. A PAGAR                                                                                                     4,357.56 

RETENCIONES                                                                                                       8,530.49 

PAGOS PROVISIONALES                                                                                        173.00 

I. S. R A FAVOR                                                                                                     4,345.93 

 
 

 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 
 

Objeto del impuesto 

Se paga el gravamen al valor agregado por la enajenación de bienes, la prestación 

de servicios independientes, el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y 

la importación de bienes y servicios (Calvo C, 2005). 

 

ESTRUCTURA DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

 

         CAPÍTULO I 

         CAPÍTULO II 

         CAPÍTULO III 

 

         CAPÍTULO IV 

 

         CAPÍTULO V 

 

 

 

Disposiciones Generales. 

De la Enajenación 

De la Prestación de 
Servicios 

Del Uso o Goce Temporal 

de Bienes 

De la Importación de 

Bienes y Servicios 

 

 

De la Exportación  de 

Artículo     1 a 7 

8 a 13 

14 a 18-A 

 

19 a 23 

 

24 a 28 
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         CAPÍTULO VI 

 

         CAPÍTULO VII 

 

         CAPÍTULO  VIII 

     

         CAPÍTULO IX 

Bienes o Servicios 

De las Obligaciones de 

los Contribuyentes 

De las Facultades de las 

Autoridades 

De las Participaciones a 

las Entidades Federativas 

29 a 31 

 

32 a 37 

 

38 a 40 

 

41 a 43 

 

 

 

SUJETOS DEL IMPUESTO (IVA) 

 

El pago del impuesto al valor agregado lo pagan las personas físicas y morales 

que en territorio nacional realizan los actos o actividades que constituyen el objeto 

de impuesto. 
 
Los sujetos obligados, en su Artículo 1º de LIVA señala como obligadas al 

pago del Impuesto al Valor Agregado establecido en esta Ley, las personas 

físicas y las morales que, en territorio nacional, realicen los actos o 

actividades siguientes: 

 

I.- Enajenen bienes. 

II.- Presten servicios independientes. 

III.- Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV.- Importen bienes o servicios. 

 

El impuesto se calculará aplicando los valores que señala esta Ley, la tasa del 

15%. El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que forma 

parte de dichos valores. 
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IVA Trasladado 

 
El contribuyente trasladará dicho impuesto, en forma expresa y por 

separado, a las personas que adquieran los bienes, los usen o gocen 
temporalmente, o reciban los servicios. Se entenderá por traslado del impuesto 

el cobro o cargo que el contribuyente debe hacer a dichas personas de un monto 

equivalente al impuesto establecido en esta Ley, inclusive cuando se retenga en 

los términos de los artículos 1o.-A o 3o., tercer párrafo de la misma. 

 

IVA a Pagar 
 

El contribuyente pagara en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto 

a su cargo y el que le hubieran trasladado o el que  él hubiese pagado en la 

importación de bienes o servicios, siempre que sean acreditables en los términos 

de esta Ley. En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto a su cargo, el 

impuesto que se le hubiere retenido. 

  

Retención del Impuesto 
 

Artículo 1º.-A.- Están obligados a efectuar la retención del impuesto que se 

les traslade, los contribuyentes que se ubiquen en alguno de los siguientes 

supuestos: 

 
I. Sean instituciones de crédito que adquieran bienes mediante el traspaso 

en pago o adjudicación judicial o fiduciaria. 

 

II. Sean personas morales que: 

 

a) Reciban servicios personales independientes, o usen o gocen 

temporalmente bienes, prestados u otorgados por personas físicas, 

respectivamente. 
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b) Adquieran desperdicios para ser utilizados como insumo de su 

actividad industrial o para su comercialización. 

c) Reciban servicios de auto transporte terrestre de bienes, prestados por 

personas físicas  o morales. 

d) Reciban servicios prestados por comisionistas, cuando éstos sean 

personas físicas. 

 

Efectivamente Cobrado 
 

Artículo 1º.-B.- Para los efectos de esta Ley se consideran efectivamente 

cobradas las contraprestaciones cuando se reciban en efectivo, en bienes o en 

servicios, aún cuando aquéllas correspondan a anticipos, depósitos o a cualquier 

otro concepto sin importar el nombre con el que se les designe, o bien, cuando el 

interés del acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de extinción de las 

obligaciones que den lugar a las contraprestaciones.  

 

 IVA Acreditable 

 
Artículo 4º.- El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable, de la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados en esta Ley la tasa que 

corresponda según sea el caso. 

 

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende por impuesto acreditable el 

impuesto al valor agregado que haya sido trasladado al contribuyente y el 
propio impuesto que él hubiese pagado con motivo de la importación de 

bienes o servicios, en el mes de que se trate. 
 

Requisitos para el Acreditamiento 
 

Artículo 5º.- Para que sea acreditable el impuesto al valor agregado deberán 

reunirse los siguientes requisitos: 
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I. Que el impuesto al valor agregado corresponda a bienes, servicios o al uso o 

goce temporal de bienes, estrictamente indispensables para la realización de 

actividades distintas de la importación, por las que se deba pagar el impuesto 

establecido en esta Ley o a las que se les aplique la tasa de 0%. Para los efectos 

de esta Ley, se consideran estrictamente indispensables las erogaciones 

efectuadas por el contribuyente que sean deducibles para los fines del impuesto 

sobre la renta, aun cuando no se esté obligado al pago de este último impuesto. 

Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para los fines del impuesto 

sobre la renta, únicamente se considerará para los efectos del acreditamiento a 

que se refiere esta Ley, el monto equivalente al impuesto al valor agregado que 

haya sido trasladado al contribuyente y el propio impuesto al valor agregado que 

haya pagado con motivo de la importación, en la proporción en la que dichas 

erogaciones sean deducibles para los fines del impuesto sobre la renta.  

Así mismo, la deducción inmediata de la inversión en bienes nuevos de activo fijo 

prevista en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se considera como erogación 

totalmente deducible, siempre que se reúnan los requisitos establecidos en la 

citada Ley. 

 

II. Que el impuesto al valor agregado haya sido trasladado expresamente al 

contribuyente y que conste por separado en los comprobantes a que se refiere la 

fracción III del artículo 32 de esta Ley. Tratándose de los contribuyentes que 

ejerzan la opción a que se refiere el artículo 29-C del Código Fiscal de la 

Federación, el impuesto al valor agregado trasladado deberá constar en forma 

expresa y por separado en el reverso del cheque de que se trate o deberá constar 

en el estado de cuenta, según sea el caso; 

 

III. Que el impuesto al valor agregado trasladado al contribuyente haya sido 

efectivamente pagado en el mes de que se trate; 

 

IV. Que tratándose del impuesto al valor agregado trasladado que se hubiese 

retenido conforme al Artículo 1º.-A de esta Ley, dicha retención se entere en los 
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términos y plazos establecidos en la misma, con excepción de lo previsto en la 

fracción IV de dicho artículo. El impuesto retenido y enterado, podrá ser acreditado 

en la declaración de pago mensual siguiente a la declaración en la que se haya 

efectuado el entero de la retención. 

 

Sujetos Exentos 
 

En los términos del Artículo 15º de la LIVA estarían exentos del pago de este 

impuesto los siguientes servicios: 

 

� Fracción III. Los prestados en forma gratuita. 

 

� Fracción IX. El aseguramiento contra riesgos agropecuarios y los 

seguros de vida ya sea que cubran el riesgo de muerte u otorguen 
rentas vitalicias o pensiones, así como las comisiones de agentes 

que correspondan a los seguros citados. 
 

� Fracción XIV. Los servicios profesionales de medicina, cuando su 

prestación requiera titulo de médico conforme a las leyes, siempre que 

sean prestados por personas físicas, ya individualmente o por conducto 

de sociedades civiles. 

 

Artículo 17º.- En la prestación de servicios se tendrá obligación de pagar el 

impuesto en el momento en el que se cobren efectivamente las contraprestaciones 

y sobre el monto de cada una de ellas, salvo tratándose de los intereses a que se 

refiere el Artículo 18º-A de esta Ley, en cuyo caso se deberá pagar el impuesto 

conforme éstos se devenguen. 

 

Artículo 18º.- Para calcular el impuesto tratándose de prestación de servicios se 

considerará como valor el total de la contraprestación pactada, así como las 

cantidades que además se carguen o cobren a quien reciba el servicio por otros 
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impuestos, derechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos intereses 

normales o moratorios, penas convencionales y cualquier otro concepto. 

 

CÁLCULO DEL IMPUESTO 
 
El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala la LISR, la tasa del 

15%. El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que forma  

parte de dichos valores. 

 

 El  Articulo 2° de la Ley de  Impuesto al Valor Agregado señala que se calculará 

el impuesto aplicando la tasa del 10 % a los valores que señala la Ley de 

Impuesto Sobre Renta, cuando los actos o actividades por los que se deba pagar 

el impuesto se realicen por residentes en la región fronteriza y siempre que en la 

entrega material de los bienes o la prestación de servicios se lleve acabo en la 

citada región fronteriza. 

 

 El contribuyente pagara en las oficinas autorizadas la diferencia entre el impuesto 

a su cargo (trasladado) y el impuesto acreditable mensual que hubiesen 

trasladado  en la importación de bienes o servicios, siempre que sean 

acreditables. En su caso, el contribuyente disminuirá del impuesto a su cargo, el 

impuesto que se hubiera retenido (Martín Antonia 2006). 

 

EJEMPLO 

Si se obtienen ingresos por prestación de servicios personales independientes a 

una  persona moral de  $ 1,000.00 mensuales: 

                           Ingresos                                 $ 1,000.00 

                             IVA  Trasladado                           150.00  

                             Subtotal                                     1,150.00 

                             ISR Retenido                                100.00 

                             IVA Retenido                                100.00 

                             Total                                     $     50.00               
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Es decir, se va recibir realmente el 95% de lo cobro por concepto de prestación de 

servicios personales independientes a una persona moral: 

 

                             = $ 1,000.00 x 95% = 950 

                             Ahora, en el  caso del IVA: 

                             IVA Trasladado                            $ 150.00 

                             IVA Retenido                                   100.00 

                             IVA Trasladado no Retenido          50.00 
 

 

Pero, en el caso de que se realizaran a cabo gastos para efectos de la actividad, 

por $ 300.00, de los cuales se deriva un IVA acreditable de $ 45.00: 

 

  

                             IVA Trasladado no Retenido          $ 50.00 

                             IVA Acreditable Pagado                    45.00 

                             IVA por Pagar                                    5.00 

 

En el caso de que, el IVA acreditable fuera mayor que el IVA Trasladado no 

Retenido, por la diferencia se podrá solicitar una devolución o compensación. El 

ejemplo anterior solo se refiere a un mes. 

 

En el caso de prestación de servicios personales independientes a personas 
físicas: 

                             Ingresos                                  $ 1,000.00 

                             IVA Trasladado                             150.00 

                             Subtotal                                     1,150.00 

                             IVA Retenido                                     0.00 

                             Total                                           1,150.00 
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Por ejemplo, se realizaron gastos para efectos de la actividad, por $ 300.00, de los 

cuales se deriva un IVA Acreditable de $ 45.00 

 

                         

                             IVA Trasladado                             $ 150.00 

                             IVA Acreditable Pagado                    45.00 

                             IVA a Pagar                                     105.00 

 

 

 
PLAZOS Y FORMAS DE PRESENTACIÓN. 
 

A.- Plazos. 
 

De conformidad con el Artículo 14º de la Ley de Impuesto Sobre la Renta, nos 

menciona que se tienen que hacer pagos provisionales a más tardar el  día 17 del 

mes siguiente al que corresponda el pago; ejemplo: si paga el mes de agosto de 

2007, se tendrá que presentar a mas tardar el 17 de septiembre del 2007. 

 

Esta opción fue publicada el 28 de septiembre del 2005 en la página del SAT y 

nos marca la siguiente reglamentación para ello: Los pagos provisionales o 

definitivos por concepto de impuesto sobre la renta, impuesto al activo, impuesto 

al valor agregado, impuesto especial sobre producción y servicios, incluyendo 

retenciones, deberán presentarse por Internet. El plazo para realizar dichos pagos 

vence a más tardar el día 17 del mes siguiente al mes o periodo al que 

corresponda el pago. 

Esta opción fue publicada el 28 de septiembre del 2005 en la página del S 

Los contribuyentes efectuarán 12 pagos provisionales (mensualmente) a cuenta 

del impuesto del ejercicio, ahora bien, las personas físicas por decreto presidencial 

tienen días adicionales de acuerdo a lo siguiente: 
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DÍAS ADICIONALES PARA EFECTUAR PAGOS CONSIDERANDO EL SEXTO 
DIGITO NÚMERICO 

 

 

SEXTO DÍGITO NUMÉRICO DEL RFC 

DÌAS HABILES ADICIONALES 

1 y 2  1 día Adicional hábil 

3 y 4  2 días Adicionales hábiles 

5 y 6  3 días Adicionales hábiles  

7 y 8  4 días Adicionales hábiles  

9 y 0  5 días Adicionales hábiles 

 

Los contribuyentes no podrán ejercer esta opción si se encuentran en los 

siguientes casos: 

 

Obligados a dictaminar sus estados financieros. 

Controladoras y controladas. 

 

Para ello en el 3er. Párrafo del Artículo. 11º del Código Fiscal de la federación 

señala  que cuando las leyes fiscales establezcan que las contribuciones se 

calculen por mes se entenderá que corresponde al mes de calendario. 

 

No obstante lo anterior, conforme al Artículo 12º del Código Fiscal de la 

Federación en su 1er párrafo establece que “en los plazos fijados en días no se 

contaran los sábados, los domingos ni el 1o. de enero; el 5 de febrero; el 21 
de marzo; el 1o. y 5 de mayo; el 16 de septiembre; el 20 de noviembre; el 1o. 

de diciembre de cada seis años, cuando corresponda a la transmisión del 

poder ejecutivo federal, y el 25 de diciembre” 
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Siguiendo con el ejemplo anterior, el 17 de septiembre 2007 es un día inhábil, 

porque es domingo lo cual conforme al Artículo 12 del C.F.F. se presenta el pago 

hasta el día siguiente hábil que seria el lunes 18 de septiembre 2007, así mismo, 

se tendría que pagar de acuerdo con el sexto digito numérico del R.F.C.     

 

En el párrafo 5° del Art. 12º del C.F.F. se establece “... si el ultimo día del plazo 
o en la fecha determinada, las oficinas ante las que se vaya a hacer el tramite 

permanecen cerradas durante el horario normal de labores o se trate de un 
día inhábil, se prorrogara el plazo hasta el siguiente día hábil. Lo dispuesto 

en este artículo es aplicable, inclusive cuando se autorice a las instituciones 

de crédito para recibir declaraciones. También se prorrogara el plazo hasta 

el siguiente día hábil, cuando sea viernes el ultimo día del plazo en que se 

deba presentar la declaración respectiva, ante las instituciones de crédito 

autorizadas.” 
         

En el ejemplo que se indica, el 17 de septiembre 2007 hubiese sido viernes, 

entonces, el pago lo podríamos presentar el próximo día hábil, es decir, el 

siguiente lunes, que para esta suposición, seria el lunes 20 de septiembre 2007.   

   

En este caso existe una extensión de este plazo para poder presentar los pagos 

mensuales conforme al último digito correspondiente al día del Registro Federal de 

Contribuyentes; ejemplo: si el R.F.C. es MEMF010920AG8, entonces, el digito al 

que me refiero es en este caso “0”.  
 
Esta extensión se da conforme a la siguiente tabla: 

Digito. Días adicionales. 

1 y 2 1 

3 y 4 2 

5 y 6 3 

7 y 8 4 

9 y 0 5 
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Se tendrán, siguiendo el ejemplo del R.F.C. antes mencionado tendríamos 5 días 

hábiles mas para presentar el pago contados después del día 17. 

 

B.- Formas 
 

Hago mención que existen dos formas de presentación del pago de 
impuestos, vía Internet y por ventanilla bancaria, esto es de acuerdo a las 

reglas de Resolución Miscelánea Fiscal.  
 

Regla 2.14.de la Resolución Miscelánea. Presentación de pagos provisionales y 

definitivos vía Internet. 

 Para los efectos la regla 2.14.1del séptimo párrafo del artículo 20 (medios de 

pago) y primer párrafo del artículo 31(medios electrónicos de pago) del CFF, las 

personas obligadas a presentar pagos provisionales o definitivos del ISR, IMPAC, 

IVA o IEPS, incluyendo retenciones, a través de medios y formatos electrónicos, 

incluyendo complementarias, extemporáneas y de corrección fiscal, las deberán 

efectuar, por cada grupo de obligaciones fiscales derivadas de los citados 

impuestos incluyendo retenciones que tengan la misma periodicidad y la misma 

fecha de vencimiento legal, por medio de la página de Internet del SAT, de 

conformidad con el siguiente procedimiento: 

  

Se describen los pasos a seguir para presentación de estas declaraciones.  

1° la declaración cuando existe monto a pagar: 

Pagos vía Internet a través de la página de los bancos. 
 

Los pagos provisionales o definitivos que se deben realizar por esta vía son los 

siguientes: 

- Los que contengan impuesto a pagar. 

- Los que tengan saldo a favor. 

- Los que resulten en ceros, derivado de la aplicación de compensaciones o de 

disminución de estímulos fiscales o crédito al salario. 



  35 

Para ello primero tendrá que entrar a la página de la institución bancaria con la 

que tiene el servicio de transferencias vía Internet. Algunos ejemplos de páginas 

de estas instituciones son: 

- www.banamex.com  

- www.bancomer.com 

- www.hsbc.com 

- www.banorte.com  

 

Después de entrar a la página del banco lo primero que se debe hacer es capturar 

los datos que el banco asigne para identificar al usuario de sus servicios 

electrónicos, la clave de acceso y un número de identificación personal. Se hace 

click en aceptar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opción para el pago de impuestos. 
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En caso de tener más de una cuenta, se deberá seleccionar en la que se refleje la 

transferencia. 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Se captura el R.F.C., el sistema pedirá que se capture dos veces este dato, para 

garantizar que no hay equivocación y que el pago se registre correctamente. 

Hacer click en el botón que dice "Continuar“ 
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IMPUESTOS: Aquí hay dos ventanas.  
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En la primera ventana aparece una lista para que se seleccione el impuesto a  

pagar. En la segunda aparece una lista con distintos conceptos de pago 

específicos. Tener cuidado de seleccionar correctamente el impuesto que  se 

desea pagar y el concepto que le corresponde. Si vas a pagar varios impuestos,  

se tendrá que repetir estos pasos por cada uno de ellos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se captura la información general de la declaración, como por ejemplo la 

periodicidad, el mes y el año del ejercicio al que corresponde esta declaración. 
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Tipo de pago: seleccionar si es normal, complementaria, o corrección. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se anota la cantidad a pagar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si va a cubrir el impuesto, ya sea total o parcialmente, con una compensación o 

acreditamiento, en esta sección se debe capturar los importes que correspondan. 

Si queda un saldo a pagar, éste aparecerá de manera automática en la parte 

inferior de la pantalla, en el recuadro “Cantidad a pagar”. 
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Se le da click en aceptar concepto y automáticamente se despliega  la información 

del pago. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al término se revisa que toda la información esté correcta. Si es así, oprimir el 

botón "Enviar”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En ese momento se realizará la transferencia electrónica. El banco  proporciona 

de inmediato un recibo del pago de los impuestos, en el cual aparecerá el detalle 

de la operación con el sello electrónico. Este será el comprobante oficial del pago.  
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2° Cuando no existe monto a pagar (en ceros). 

 

El primer paso que se debe hacer para presentar el aviso de que no tienes pago 

por realizar, es el registro de tus datos para obtener la firma electrónica 

(contraseña). 

Con ella se podrá ingresar cada vez que se deba efectuar una declaración de este 

tipo. Se tiene que capturar tu R.F.C. y escribirlo nuevamente para confirmarlo. 

Después capturar la contraseña, con la palabra o número que desees que tenga 

de 3 a 8 caracteres, y también confírmala. 

 

Escribir la dirección de tu correo electrónico y oprimir el botón de "aceptar".  
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Cada vez que  se tenga que entrar a la opción de pagos en cero en la página del 

SAT, el sistema pedirá el nombre de usuario y contraseña.      

 

 
Capturar el R.F.C. y confirmarlo para poder continuar con el proceso. Dar click en 

aceptar.     
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Teclear el nombre o razón social una vez registrados los datos, NO  se podrá 

volver a capturar o corregirlos.    

Aparecen después dos recuadros. En el primero aparece una lista para  

seleccionar el impuesto que se va a pagar en este caso seleccionar “Impuesto 

Sobre la Renta”. En el segundo aparece una lista con distintos conceptos de pago 

específicos, seleccionar “I.S.R. Personas Físicas”. 

Se elige el período que se reporta, que será “mensual”, así como el mes y ejercicio 

del que se trate.  

Seleccionar si la declaración es normal o complementaria. 

Cantidad pagada indebidamente: Este rubro sólo se debe llenar cuando 

previamente se pago impuestos por error y se desee reportarlo a la autoridad para 

solicitar posteriormente una compensación. Si es el caso, se registra la cantidad 

que  se haya pagado de más y la fecha en que se  hizo ese pago. 

 

 Se deberá seleccionar el motivo que refleje la situación, si ninguno de ellos 

describe las circunstancias por la cual se reporta "Aviso en ceros" se  hace click 

en "Otra" y  se agrega la razón. Después de  Oprime el botón "Aceptar concepto". 

Por ultimo se le oprime el botón que dice “enviar”.   
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Posteriormente la página de hacienda te emite un comprobante con un sello  

digital. Como a continuación lo muestro.   
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Regla 2.15. la Resolución Miscelánea  Opción para la presentación de pagos 

provisionales y definitivos para personas físicas 

 Para los efectos la regla 2.15.1 del séptimo párrafo del Artículo 20º y del Artículo 

31º del CFF, los contribuyentes a que se refiere la Sección III del Capítulo II del 

Título IV de la Ley del ISR; las personas físicas que realicen actividades 

empresariales y que en el ejercicio inmediato anterior hubiesen obtenido ingresos 

inferiores a $1,967,870.00; las personas físicas que no realicen actividades 

empresariales y que hubiesen obtenido en dicho ejercicio ingresos inferiores a 

$337,350.00, así como las personas físicas que inicien actividades y que estimen 

que sus ingresos en el ejercicio serán hasta por dichas cantidades, según 

corresponda, efectuarán los pagos provisionales o definitivos, incluyendo 

retenciones, así como sus complementarias, extemporáneas y de corrección 

fiscal, de conformidad con el siguiente procedimiento, por cada grupo de 

obligaciones fiscales que tengan la misma periodicidad y la misma fecha de 

vencimiento legal: 

I. Acudirán, a la Administración Local en donde recibirán orientación, para lo 

cual es necesario que dichos contribuyentes: 

a) Llenen previamente la hoja de ayuda denominada “Bitácora de 

Declaraciones y Pagos” que se da a conocer en la página de Internet del SAT. 

b) Proporcionen la información que se requiera para realizar la declaración de 

que se trate. 

La captura y envío de la información se realizará en los términos del Capítulo 2.14. 

Los contribuyentes podrán acudir a los “Espacios Abiertos al Público por Internet” 

que se enumeran en la página de Internet del SAT, en donde también recibirán 

apoyo para la captura y envío de la información a través de medios electrónicos. 

La utilización de estos servicios será sin costo para el contribuyente. 

Al finalizar la captura y el envío de la información se entregará a los contribuyentes 

el acuse de recibo electrónico de la información recibida, el cual deberá contener, 

el número de operación, fecha de presentación y el sello digital generado. 
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Cuando exista cantidad a pagar, por cualquiera de las obligaciones fiscales 

manifestadas, el acuse de recibo electrónico contendrá el importe a pagar y la 

línea de captura a través de la cual se efectuará el pago, así como la fecha límite 

en que deberá realizarse. 

II. El importe a pagar señalado en la fracción anterior, deberá enterarse en la 

ventanilla bancaria de las instituciones de crédito autorizadas a que se refiere el 

Anexo 4, rubro D, debiendo presentar el contribuyente el acuse de recibo con sello 

digital a que se refiere la fracción anterior o bien, únicamente proporcionar a las 

citadas instituciones de crédito la línea de captura y el monto a pagar, debiendo 

efectuar el pago en efectivo o con cheque personal de la misma institución de 

crédito ante la cual se efectúa el pago. 

Las instituciones de crédito entregarán a los contribuyentes el “Recibo Bancario de 

Pago de Contribuciones Federales” generado por éstas. 

Los contribuyentes a que se refiere el primer párrafo de esta regla, podrán optar 

por presentar sus declaraciones de conformidad con el Capítulo 2.14. 

Para los efectos del último párrafo del Artículo 6º. del CFF (Acusación de las 

Contribuciones), los contribuyentes a que se refiere este Capítulo, que presenten 

sus pagos provisionales y definitivos de conformidad con esta regla o que opten 

por hacerlo vía Internet de acuerdo al Capítulo 2.14., podrán variar la 

presentación, indistintamente, respecto de cada declaración, sin que por ello se 

entienda que se ha cambiado de opción. 

2.15.2. Para los efectos del Artículo 31º, sexto párrafo del CFF, cuando por alguna 

de las obligaciones fiscales que esté obligado a declarar el contribuyente mediante 

el programa “Declaración Provisional o Definitiva de Impuestos Federales”, en 

declaraciones normales o complementarias, incluyendo extemporáneas, no tenga 

cantidad a pagar derivado de la mecánica de aplicación de Ley o saldo a favor, se 

informará a las autoridades las razones por las cuales no se realiza el pago, 

presentando la declaración de pago provisional o definitivo que corresponda, a 

través del citado programa, llenando únicamente los datos solicitados por el 

mismo. 
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2.15.3. Cuando los contribuyentes no efectúen el pago de la línea de captura a 

que se refiere la regla 2.15.1., fracción I, último párrafo, dentro del plazo para 

efectuar dicho pago contenido en el propio acuse de recibo, estarán a lo dispuesto 

por la regla 2.14.3., salvo lo dispuesto en la fracción V de dicha regla, supuesto en 

el cual el pago se efectuará en los términos de la regla 2.15.1., fracción II. 

2.15.4. Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones 

complementarias de pagos provisionales o definitivos, que presenten los 

contribuyentes a que se refiere este Capítulo, deberán realizarse de conformidad 

con la regla 2.15.1. 

Cuando la declaración complementaria sea para modificar declaraciones con 

errores relativos al periodo de pago o concepto de impuesto declarado, los 

contribuyentes deberán estar a lo dispuesto por la regla 2.15.5., cuando dicha 

declaración sea para presentar una o más obligaciones fiscales que se dejaron de 

presentar, los contribuyentes se estarán a la regla 2.15.6. 

2.15.5. Para los efectos del artículo 32 del CFF, las declaraciones 

complementarias de pagos provisionales o definitivos, que presenten los 

contribuyentes a que se refiere este Capítulo, para modificar declaraciones con 

errores relativos al periodo de pago o concepto de impuesto declarado, se 

deberán efectuar de conformidad con el procedimiento establecido en la regla 

2.14.5., salvo lo dispuesto en la fracción II de dicha regla, supuesto en el cual el 

procedimiento para la presentación de la declaración correcta se efectuará de 

conformidad con la regla 2.15.1., seleccionando en tipo de declaración “normal” o 

“complementaria”, según sea el caso. 

 

En caso de que la declaración que se corrige tuviera cantidad a pagar, el 

contribuyente deberá efectuar su pago conforme al procedimiento contenido en la 

regla 2.15.1. 

 

2.15.6. Para los efectos del artículo 32 del CFF, los contribuyentes que hayan 

presentado declaraciones de conformidad con este Capítulo y en éstas hayan 
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dejado de presentar uno o más conceptos de impuestos, podrán presentar la 

declaración complementaria correspondiente, sin modificar los datos declarados 

en sus otros conceptos de impuestos, de conformidad con el procedimiento 

establecido en la regla 2.14.6. 

 

En caso de que la declaración que se corrige tuviera cantidad a pagar, el 

contribuyente deberá efectuar su pago conforme al procedimiento contenido en la 

regla 2.15.1. incluyendo, en su caso la actualización y recargos. 

 

A continuación se muestra  el formato de pago llamado “Bitácora”  el cual es 

utilizado en la regla ya mencionada. 
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Deberá ser utilizada por aquellos contribuyentes que tributen en la sección I, 

capítulo II, título IV de la LISR, De las personas físicas con actividades 

empresariales y profesionales, cuando Únicamente se vaya a declarar ISR y/o 

IVA a cargo del propio contribuyente o cuando, por este último impuesto, resulte 

saldo a favor. 

 

SANCIONES EN DECLARACIONES DE PAGOS PROVISIONALES. 

 

El no pagar o presentar, pagos provisionales de impuesto, para los contribuyentes 

puede traer consecuencias como son sanciones por parte de la autoridad, la cual 

tiene facultades para requerir el pago o en su caso presentación en ceros de dicha 

declaración. 

 

En el Artículo 81º del Código Fiscal de la Federación nos dice, Son infracciones 

relacionadas con la obligación de pago de las contribuciones, así como de 

presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, informaciones o expedir 

constancias:  

 

I. No presentar las declaraciones, las solicitudes, los avisos o las constancias que 

exijan las disposiciones fiscales, o no hacerlo a través de los medios electrónicos 

que señale la secretaria de hacienda y crédito público o presentarlos a 

requerimiento de las autoridades fiscales. No cumplir los requerimientos de las 

autoridades fiscales para presentar alguno de los documentos o medios 

electrónicos a que se refiere esta fracción, o cumplirlos fuera de los plazos 

señalados en los mismos.  

 

II. Presentar las declaraciones, las solicitudes, los avisos, o expedir constancias, 

incompletos, con errores o en forma distinta a lo señalado por las disposiciones 

fiscales, o bien cuando se presenten con dichas irregularidades, las declaraciones 

o los avisos en medios electrónicos. Lo anterior no será aplicable tratándose de la 

presentación de la solicitud de inscripción al registro federal de contribuyentes.  
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III. No pagar las contribuciones dentro del plazo que establecen las disposiciones 

fiscales, cuando se trate de contribuciones que no sean determinables por los 

contribuyentes, salvo cuando el pago se efectué espontáneamente.  

No efectuar en los términos de las disposiciones fiscales los pagos provisionales 

de una contribución. 

 

Dichas multas que impone la autoridad están regidas y establecidas en el Articulo 

82º C.F.F.  A quien cometa las infracciones relacionadas con la obligación de 

presentar declaraciones, solicitudes o avisos, así como de expedir constancias a 

que se refiere él Artículo 81º C.F.F., se impondrán las siguientes multas:  

 

I Para la señalada en la fracción I:  

a) De $860.00 a $10,720.00, tratándose de declaraciones, por cada una 

de las obligaciones no declaradas. Si dentro de los seis meses 

siguientes a la fecha en que se presento la declaración por la cual se 

impuso la multa, el contribuyente presenta declaración 

complementaria de aquella, declarando contribuciones adicionales, 

por dicha declaración también se aplicara la multa a que se refiere 

este inciso.  

 

b) De $860.00 a $21,430.00, por cada obligación a que este afecto, al 

presentar una declaración, solicitud, aviso o constancia, fuera del 

plazo señalado en el requerimiento o por su incumplimiento.  
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CASO PRÁCTICO 
El siguiente caso práctico, es la Contabilidad de una Persona Física con 
Actividad Profesional, como agente de seguros. En la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta se encuentra en la Sección I, Capítulo II y Título IV. (Esta 
contabilidad se puede realizar solo llevando un registro de sus ingresos, así 
como sus egresos ambos deben ser acumulables) 
 

En el siguiente cuadro, se muestra la integración de los gastos que son  

deducibles conforme al Art. 123º Fracción III de la LISR., del mes de marzo 2007, 

integrado por las columnas siguientes: 

1. En esta columna encontraremos un listado de diversos gastos deducibles 

del mes de marzo. 

2. En esta columna la fecha de los gastos deducibles del mes. 

3. Aquí se encuentra el subtotal de cada gasto. 

4. El 15% de IVA, tasa señalada conforme al artículo 1º LIVA. 

5. Esta columna es el subtotal más el IVA, igual al total del gasto. 

 

 
En el siguiente cuadro, muestra el acumulado de las deducciones a un periodo 

determinado, de enero a marzo 2007. 
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En el siguiente  cuadro, se muestra la acumulación de los ingresos, conforme al 

Artículo 122º de la L.I.S.R., del mes de marzo 2007, integrado por las columnas 

siguientes: 

1. En esta columna vamos a ver el nombre de la aseguradora a la que se le 

brindo el servicio profesional. 

2. Aquí tenemos el ingreso del mes, perteneciendo a cada aseguradora. 

3. Esta columna tiene el registro del 15% de IVA trasladado, excepto los 

seguros de vida, ya que estos se encuentran libres de IVA. 

4. En esta columna vamos a ver la retención del 10% ISR por parte de la 

persona moral (la aseguradora). 

5. En esta columna vamos a ver la retención del 10% IVA por parte de la 

persona moral (la aseguradora). 

6. Aquí se registra el ingreso neto percibido en el mes. 
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En el siguiente cuadro veremos el acumulado de los ingresos a un periodo 

determinado, de enero a marzo 2007. Integrado por los Ingresos del mes, 15% de 

IVA trasladado, 10%  de ISR retenido, 10% IVA retenido y el Total realmente 

percibido. 
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En el siguiente cuadro vemos. La proporción de IVA acreditable, se determina 

conforme al siguiente proceso: 

 Se separan, los ingresos gravables de los ingresos exentos (en este caso los que 

están exentos pertenecen al ingresos por seguros de vida, estos no gravan el 

impuesto del IVA). 

Los ingresos exentos van a ser divididos por el total de ingresos (ingresos exentos 

mas ingresos gravables) el resultando obtenido dará la  proporción de IVA. 

 La proporción se multiplicara por el IVA acreditable del mes, la cantidad que se 

determine se aplicara directamente al gasto (llamado IVA Costo) integrándose a 

los gastos del mes. 

El IVA Acreditable del mes menos la proporción de IVA, nos dará como resultado 

el IVA neto del mes. 
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El siguiente cuadro, determinara el cálculo de IVA a cargo o favor del mes 

conforme el siguiente procedimiento:  

 Se toma el IVA trasladado del mes, menos el IVA retenido, igual a un Total a 

cargo, menos el IVA acreditable  del mes neto en este caso se determino un IVA  

a cargo, pero no va ser pagado por que cuenta con un IVA acreditable del ejercicio 

anterior, en caso de que hubiese resultado IVA a favor, este tendría que ser 

declarado en el banco. 
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El siguiente  cuadro muestra, las tablas del Artículo 113º y 114º de la L.I.S.R., que 

ayudan a determinar el impuesto. 

Al resultado obtenido (Total de Ingresos Acumulables menos Total de 

Deducciones Acumulables), se le aplicara la tarifa del Artículo 113º sumando las 

cantidades correspondientes a las columnas relativas al límite inferior, límite 

superior y cuota fija, por el mismo por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

límite inferior. El  Artículo 114º, los contribuyentes gozaran del subsidio contra el 

impuesto que resulte a su cargo en los términos del párrafo anterior, por lo que 

también tendría que calcularse la tabla del subsidio elevada al periodo del pago 

provisional de que se trate. 

 

  

 

En el siguiente cuadro, veremos el cálculo del impuesto para el pago provisional, 

del Impuesto Sobre la Renta. El impuesto que resulte se le restaran las 

retenciones de ISR (estas deben ser acumulables), menos los pagos provisionales 

ya efectuados de meses anteriores, en este caso no existe pago provisional de 

meses anteriores, por lo cual, si resulta un impuesto a pagar. 
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El siguiente cuadro, muestra la actualización de la depreciación de un activo, se 

determinara conforme al siguiente procedimiento: 

 

1. La primera columna nos indicara la fecha de adquisición del bien. 

2. En esta columna veremos el nombre del bien, en este caso se trata del 

equipo de transporte y el equipo de oficina. 

3. Esta columna muestra el monto original del la inversión. 

4. El factor de actualización  se obtiene de dividir el Índice Nacional de Precios 

al Consumidor  (INPC) correspondiente al ultimo mes de la primera mitad 

del periodo en uso entre el índice que corresponda a la fecha de 

adquisición del bien. 

5. La Depreciación se determina, monto original de la inversión x la tasa de 

depreciación según (Artículo 40 I.S.R.), entre el número de meses del año 

(12) por el número de meses ya depreciados de años anteriores, en este 

caso del 2006. 

6. Es la depreciación mensual por el número de meses utilizados en este año 

2007, en este caso son 3 (enero a marzo). 

7. Depreciación Acumulada, que es la suma del 2006 y 2007 (columnas 5 y 6). 

8. Monto pendiente de depreciar, que es el monto original de la inversión 

menos la depreciación del 2007. 

9. INPC de la primera mitad, del periodo que se esta depreciando. 

10. INPC de la fecha de adquisición del bien.  

11. El factor de actualización  se obtiene de dividir el Índice Nacional de Precios 

al Consumidor  (INPC) correspondiente al ultimo mes de la primera mitad 

del periodo en uso, entre el índice correspondiente a la fecha de adquisición 

de la inversión. 

12. En esta columna veremos la depreciación ya actualizada del mes. 
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En este cuadro veremos, las deducciones personales relacionadas directamente 

con el contribuyente, como son los gastos médicos en general, integrada por el 

número de factura,  el registro federal de contribuyentes (R.F.C.), importe, el IVA y 

el acumulado.  Este tipo de gastos serán deducibles asta la declaración anual del 

contribuyente. 
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CONCLUSIONES 

 

El presente trabajo, me permitió mostrar y describir,  la correcta interpretación de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, así como, la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, ya que dicho trabajo servirá de guía, mediante la cual, se podrá calcular 

en forma correcta los pagos provisionales de una persona física con actividad 

profesional. 

 

Estos contribuyentes tributan en la sección I, capítulo II, título IV de la LISR. De las 

personas físicas con Actividad Empresarial y Profesional. Las personas físicas que 

obtienen ingresos por honorarios tienen la obligación de pagar el Impuesto Sobre 

la Renta y el Impuesto al Valor Agregado. No debemos de pasar por alto, que en 

términos del Artículo 5º de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, dicho impuesto 

se declarará y se enterará en las mismas fechas que el Impuesto sobre la Renta, 

por lo que debo concluir que el pago del Impuesto al Valor Agregado, así como, el 

Impuesto Sobre la Renta será  declarado, de conformidad con el Artículo 14º de la 

L.I.S.R., que nos menciona que se tiene la obligación de hacer pagos 

provisionales a más tardar el  día 17 del mes siguiente al que corresponda el 

pago. Es necesario mencionar, que existen dos formas de presentación del pago 

de impuestos, vía Internet y por ventanilla bancaria, claro esto depende mucho del 

tipo de pago que se valla a realizar, esto conforme a las reglas establecidas en la 

Resolución Miscelánea Fiscal, en necesario mencionar que el contribuyente 

cuenta con días adicionales para presentar su pago provisional, esto depende del 

sexto digito numérico de su Registro Federal de Contribuyentes (R.F.C.), señalado 

en el párrafo 5 del Articulo 12º del Código Fiscal de la Federación. 

 

Consideró que es fundamental que el Licenciado en Contaduría, tenga 

conocimiento de las leyes en general y haga una buena interpretación de ellas, 

además que debe actualizarse  en forma continua y permanente, con el objeto de 

disminuir en lo posible, las posibles contingencias por el mal cumplimiento de las 

obligaciones fiscales. 
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Por último, considero sumamente necesario, que en la Facultad de Estudios 

Superiores Cuautitlán actualicen el plan de estudios y que éste en conjunto con la 

práctica por medio de un software, esto seria de gran utilidad si se pudiera aplicar 

a la mitad de la carrera, de esta forma se  proporcionarían más armas a los 

alumnos cuando se llega a la vida laboral, así  se nos permitiría competir de una 

forma más sólida. 
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RECOMENDACIONES 

 

Conforme a mi experiencia adquirida a lo largo de mi carrera como contadora, 

puedo hacer las siguientes sugerencias para la mejora profesional de mis 

compañeros universitarios: 

 

� Es muy importante que el alumno, a partir del tercer semestre de la 

licenciatura en contaduría, tenga la inquietud y las ganas de empezar a 

trabajar en el área contable, no haciendo mucho caso al sueldo, esto le 

será redituable con el paso del tiempo, ya que empezara adquirir 

experiencia, esto le brindara seguridad, desenvolvimiento y un gran 

beneficio a futuro. 

� El estudiar y trabajar en conjunto facilitara en un gran porcentaje la 

interpretación de la ley, ya que casi me atrevería a decir, que cuando 

somos principiantes en la lectura de la misma, por lo general no 

entendemos nada.  Es  fundamental que el Licenciado en Contaduría, tenga 

conocimiento en las leyes, además de que debe actualizarse  en forma 

continua y permanente, debido al cambio de las disposiciones fiscales. 

� Los planes y programas de estudio deben ser revisados en forma periódica, 

para generar profesionistas altamente competitivos, para hacerle frente a 

las necesidades que se exigen hoy en día en las organizaciones, así 

también, brindar asesoría y el apoyo necesario para que los clientes tengan 

empresas de excelencia en el área contable, fiscal y jurídica, esto empieza 

desde el primer contacto que  se tiene con ellos al hacerlos sentir atendidos 

en sus necesidades, esto en el caso de ser independientes. 

� De cualquier forma, actualmente es necesario tener el mayor número de 

armas posibles, ya que la competencia laboral es muy grande, para esto no 

solo nos debemos de conformar con lo aprendido dentro del aula o en las 

organizaciones, debemos tener la inquietud de la preparación constante, 

hoy en día el ingles es un requisito indispensable para ocupar un mejor 

puesto. 
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� Hago una invitación a todos mis compañeros universitarios en general, que 

no dejen pasar el tiempo, y hasta los últimos semestres de la carrera 

decidan  trabajar, desde el momento que tocas una puerta, lo primero que 

se te pregunta es, que experiencia tienes?, hay que atreverse a dar ese 

gran paso. 
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ANEXOS 
 
DEPRECIACIÒN 
 
Artículo 37º L.I.S.R. Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante la 

aplicación, en cada ejercicio, de los por cientos máximos autorizados por esta Ley, 

sobre el monto original de la inversión, con las limitaciones en deducciones que, 

en su caso, establezca esta Ley. Tratándose de ejercicios irregulares, la 

deducción correspondiente se efectuará en el por ciento que represente el número 

de meses completos del ejercicio en los que el bien haya sido utilizado por el 

contribuyente, respecto de doce meses. Cuando el bien se comience a utilizar 

después de iniciado el ejercicio y en el que se termine su deducción, ésta se 

efectuará con las mismas reglas que se aplican para los ejercicios irregulares. 

 

El monto original de la inversión comprende, además del precio del bien, los 

impuestos efectivamente pagados con motivo de la adquisición o importación del 

mismo a excepción del impuesto al valor agregado, así como las erogaciones por 

concepto de derechos, cuotas compensatorias, fletes, transportes, acarreos, 

seguros contra riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre compras y 

honorarios a agentes aduanales. Tratándose de las inversiones en automóviles el 

monto original de la inversión también incluye el monto de las inversiones en 

equipo de blindaje. 

 

Las inversiones empezarán a deducirse, a elección del contribuyente, a partir del 

ejercicio en que se inicie la utilización de los bienes o desde el ejercicio siguiente. 

El contribuyente podrá no iniciar la deducción de las inversiones para efectos 

fiscales, a partir de que se inicien los plazos a que se refiere este párrafo. En este 

último caso, podrá hacerlo con posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las 

cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos desde que pudo 

efectuar la deducción conforme a este artículo y hasta que inicie la misma, 

calculadas aplicando los por cientos máximos autorizados por esta Ley. 
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Cuando el contribuyente enajene los bienes o cuando éstos dejen de ser útiles 

para obtener los ingresos, deducirá, en el ejercicio en que esto ocurra, la parte aún 

no deducida. En el caso en que los bienes dejen de ser útiles para obtener los 

ingresos, el contribuyente deberá mantener sin deducción un peso en sus 

registros. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los casos señalados en el 

Artículo 27º de esta Ley. 

 

Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los términos de los 

párrafos primero y sexto de este artículo, multiplicándola por el factor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en el que se 

adquirió el bien y hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que el 

bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe la deducción. 

 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el que el 

bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considerará como último mes de la 

primera mitad de dicho periodo el mes inmediato anterior al que corresponda la 

mitad del periodo. 

 

Artículo 40º L.I.S.R. Los por cientos máximos autorizados, tratándose de activos 

fijos por tipo de bien son los siguientes: 

 

I.  Tratándose de construcciones: 

a)  10% para inmuebles declarados como monumentos arqueológicos, 

artísticos, históricos o patrimoniales, conforme a la Ley Federal sobre 

Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos, que 

cuenten con el certificado de restauración expedido por el Instituto 

Nacional de Antropología e Historia o el Instituto Nacional de Bellas 

Artes. 

 

b)  5% en los demás casos. 
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II. Tratándose de ferrocarriles: 

a)  3% para bombas de suministro de combustible a trenes. 

 

b) 5% para vías férreas. 

 

c)  6% para carros de ferrocarril, locomotoras, armones y autoarmones. 

 

d)  7% para maquinaria niveladora de vías, desclavadoras, esmeriles 

para vías, gatos de motor para levantar la vía, removedora, 

insertadora y taladradora de durmientes. 

 

e)  10% para el equipo de comunicación, señalización y telemando. 

 

III.  10% para mobiliario y equipo de oficina. 

 

IV. 6% para embarcaciones. 

 

V.  Tratándose de aviones: 

a)  25% para los dedicados a la aerofumigación agrícola. 

 

b)  10% para los demás. 

 

VI.  25% para automóviles, autobuses, camiones de carga, tractocamiones, 

montacargas y remolques. 

 

VII.  30% para computadoras personales de escritorio y portátiles; servidores; 

impresoras, lectores ópticos, graficadores, lectores de código de barras, 

digitalizadores, unidades de almacenamiento externo y concentradores 

de redes de cómputo. 

 

VIII.  35% para dados, troqueles, moldes, matrices y herramental. 
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IX.  100% para semovientes, vegetales, máquinas registradoras de 

comprobación fiscal y equipos electrónicos de registro fiscal. 

 

X.  Tratándose de comunicaciones telefónicas: 

a)  5% para torres de transmisión y cables, excepto los de fibra óptica. 

 

b)  8% para sistemas de radio, incluyendo equipo de transmisión y 

manejo que utiliza el espectro radioeléctrico, tales como el de 

radiotransmisión de microonda digital o analógica, torres de 

microondas y guías de onda. 

 

c)  10% para equipo utilizado en la transmisión, tales como circuitos de 

la planta interna que no forman parte de la conmutación y cuyas 

funciones se enfocan hacia las troncales que llegan a la central 

telefónica, incluye multiplexores, equipos concentradores y 

ruteadores. 

 

d)  25% para equipo de la central telefónica destinado a la conmutación 

de llamadas de tecnología distinta a la electromecánica. 

 

e)  10% para los demás. 

 

XI.  Tratándose de comunicaciones satelitales: 

a) 8% para el segmento satelital en el espacio, incluyendo el cuerpo 

principal del satélite, los transpondedores, las antenas para la 

transmisión y recepción de comunicaciones digitales y análogas, y el 

equipo de monitoreo en el satélite. 

 

b)  10% para el equipo satelital en tierra, incluyendo las antenas para la 

transmisión y recepción de comunicaciones digitales y análogas y el 

equipo para el monitoreo del satélite. 
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Artículo 42º. La deducción de las inversiones se sujetará a las reglas siguientes: 

 

I. Las reparaciones, así como las adaptaciones a las instalaciones se 

considerarán inversiones siempre que impliquen adiciones o mejoras al 

activo fijo. 

 

 En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por concepto de 

conservación, mantenimiento y reparación, que se eroguen con el objeto 

de mantener el bien de que se trate en condiciones de operación. 

 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles hasta por un 

monto de $175,000.00. 

 

 Lo dispuesto en esta fracción no será aplicable tratándose de 

contribuyentes cuya actividad consista en el otorgamiento del uso o goce 

temporal de automóviles, siempre y cuando los destinen exclusivamente 

a dicha actividad. 
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